
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016

Edição 974 
05 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 974ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 728/2016

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o preen-
chimento dos requisitos elencados no artigo 6º da Emenda Cons-
titucional 41/2003 bem como o §5º do artigo 40 da Constituição 
Federal;

DECRETA

 Art. 1º. É concedida aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição, a servidora Lucia Repula, portadora da 
Carteira de Identidade nº 4.578.454-1/PR e do CPF 633.647.789-
49, ocupante do Cargo de provimento efetivo de Professora, do 
Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.
 
 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior, 

calculada no valor correspondente a R$ 2.732,79 (dois mil sete-
centos e trinta e dois reais e setenta e nove centavos) mensais.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.
 
Secretaria Municipal de Administração, 16 de setembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 729/2016

Concede aposentadoria por invalidez ao servidor que menciona e 
dá outras providências.

                         
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 9º, 
§2º da Lei Municipal nº 1.487/2006;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica concedida aposentadoria por invalidez a 
servidora Jussimara Aparecida Navroski, portadora da Cartei-
ra de Identidade nº 7.197.822-2/PR e do CPF nº 029.897.979-98, 
ocupante do Cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enferma-
gem, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

  Art. 2º - A aposentadoria mencionada no artigo anterior, 
calculada no valor correspondente a R$ 1.372,53 (um mil trezen-
tos e setenta e dois reais e cinquenta e três centavos) mensais.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de setembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 258/2016
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para aten-
der às Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil (Cmei), 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.557,00 (oitenta e seis mil qui-
nhentos e cinquenta e sete reais).
DATA: 29 de setembro de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 190/2016 
Pregão Presencial nº 074/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Osmair Rodrigues Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor do presente Contrato em R$ 28.525,00 (vin-
te e oito mil quinhentos e vinte e cinco reais), acrescendo o objeto 
da seguinte forma:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 974ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 13 de setembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 246/2016

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de acabamento e mudas 
para iluminação, manutenção e revitalização do prédio da Prefei-
tura Municipal.
Vencedoras: JOSÉ GEREI EIRELI EPP, nos itens 02, 03, 06, 07, 
08, 09 e 10 no valor total de R$19.637,34 (dezenove mil seiscen-
tos e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos), LEONEL CAR-
LOS ANDERMAN ME, nos itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21 e 22, no valor total de R$ 10.507,75 (dez mil quinhentos e 
sete reais e setenta e cinco centavos), EDINEI JOAO SALAMAIA 
& CIA LTDA EPP, nos itens 01, 04, 05, 23, 24 e 25, no valor total 
de 2.310,50 (dois mil trezentos e dez reais e cinquenta centavos).
Data: 15 de setembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 246/2016
Contrato n° 486/2016

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de acabamento e mudas 
para iluminação, manutenção e revitalização do prédio da Prefei-
tura Municipal.
Vencedora: JOSÉ GEREI EIRELI EPP 
Valor: R$ 19.637,34 (dezenove mil seiscentos e trinta e sete reais 
e trinta e quatro centavos).
Data: 15 de setembro de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 246/2016
Contrato n° 487/2016

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de acabamento e mudas 
para iluminação, manutenção e revitalização do prédio da Prefei-
tura Municipal.
Vencedora: LEONEL CARLOS ANDERMAN ME
Valor: R$ 10.507,75 (dez mil quinhentos e sete reais e setenta e 
cinco centavos).
Data: 15 de setembro de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 246/2016
Contrato n° 488/2016

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de acabamento e mudas 
para iluminação, manutenção e revitalização do prédio da Prefei-
tura Municipal.
Vencedora: EDINEI JOAO SALAMAIA & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 2.310,50 (dois mil trezentos e dez reais e cinquenta cen-
tavos).
Data: 15 de setembro de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 006/2015
Pregão Presencial nº 003/2015

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Nova Vida Acessórios para informática LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 25%, o equivalente 

a R$ 34.869,27 (trinta e quatro mil oitocentos e sessenta e nove 
reais e vinte e sete centavos)), em razão do disposto no artigo 65, 
§1º da Lei nº 8.666/93, conforme abaixo discriminado:

Item Descrição do produto/serviço Marca Und. de 
Medida 

Qtd Preço 
un. 

Preço 
Total 

3 BATATA inglesa  CEASA KG 500 2,90 1.450,00 
4 BATATA SALSA 

(MANDIOQUINHA)  
CEASA KG 100 6,90 690,00 

5 BETERRABA  CEASA KG 120 3,00 360,00 
7 CENOURA  CEASA KG 1.000 3,95 3.950,00 
8 TOMATE in natura  CEASA KG 600 3,60 2.160,00 
10 ABACAXI  CEASA KG 100 4,40 440,00 
11 BANANA CATURRA  CEASA KG 3.000 1,65 4.950,00 
13 MAÇA vermelha nacional Gala  CEASA KG 2.000 3,70 7.400,00 
14 MAMÃO tipo Formosa  CEASA KG 1.500 4,75 7.125,00 
 

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade 
Aditivada 

Preço 
unitário 

1 1 21 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 37 38,90 

1 2 22 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 26 44,90 

1 3 27 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 40 38,90 

1 4 28 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 25 44,90 

1 5 30 BLACK 30ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 38,90 

1 6 31 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 8 44,90 

1 7 40 BLACK 30ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 38,90 

1 8 41 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 44,90 

1 9 56 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 10 57 COLOR 15 ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 44,90 

1 11 60 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 80 38,90 

1 12 60 COLOR 18ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 60 44,90 

1 13 61 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 14 61 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 8 38,90 

1 15 74 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 13 38,90 

1 16 75 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 9 44,90 

1 17 92 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 18 93 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 8 44,90 

1 19 95 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 5 44,90 

1 20 96 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 21 97 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 44,90 

1 22 98 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A 
BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 38,90 

1 23 614 BLACK 36ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 38,90 

1 24 629 BLACK 40ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 38,90 

1 25 645 BLACK 40ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 37,90 

1 26 649 BLACK 24ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 38,90 

1 27 615 BLACK 4OML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 7 38,90 

1 28 6625 COLOR 30ML JATO DE TINTA 
REMANUFATURA A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 44,90 

1 29 6578 COLOR 27ML JATO DE TINTA 
REMANUFATURA A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 44,90 

1 30 901 BLACK 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 20 38,90 

1 31 901 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 13 44,69 

1 32 210 BLACK 20ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 8 38,90 

1 33 211 COLOR 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 5 44,90 

1 34 BC O2 22ML JATO DE TINTA REMANUFATURA A NOVA VIDA PÇ 2 38,90 
BASE DE TROCA   

1 35 122 COLOR 18ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 44,90 

1 36 122 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 13 38,90 

1 37 662 BLACK 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 38 662 COLOR 12ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 44,90 

2 1 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
21 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 56,90 

2 2 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
22 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 4 85,90 

2 3 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
27 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 66,90 

2 4 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
28 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 89,90 

2 5 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
30 BLACK 30ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 6 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
31 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 68,90 

2 7 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
40 BLACK 30ML   

NOVA VIDA PÇ 2 65,90 

2 8 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
41 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 70,90 

2 9 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
56 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 64,90 

2 10 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
57 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 64,90 

2 11 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
60 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 15 66,90 

2 12 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
60 COLOR 18ML   

NOVA VIDA PÇ 10 91,90 

2 13 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
61 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 69,90 

2 14 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
61 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 4 84,90 

2 15 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
74 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 64,90 

2 16 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
75 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 80,90 

2 17 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
92 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 4 61,90 

2 18 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
93 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 19 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
95 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 20 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
96 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 21 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
97 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 69,90 

2 22 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
98 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 23 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
614 BLACK 36ML   

NOVA VIDA PÇ 2 61,90 

2 24 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
629 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 61,90 

2 25 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
645 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 61,90 

2 26 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
649 COLOR 24ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 27 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
615 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 28 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
6625 COLOR 30ML   

NOVA VIDA PÇ 3 83,90 

2 29 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
6578 COLOR 27ML   

NOVA VIDA PÇ 3 83,90 

2 30 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
901 BLACK 15ML   

NOVA VIDA PÇ 5 66,90 



4 SEXTA - FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 974ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 15 de setembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 241/2016

Objeto: Aquisição de bolsas e placas de urostomia que serão des-
tinadas aos pacientes cadastrados no Programa de Órtese e Pró-
tese vinculado à SMS.
Vencedora: CIRÚRGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS MÉDICOS EIRELI EPP, no item 01, no valor total de R$ 
2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais).
Data: 15 de setembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 241/2016
Contrato n° 485/2016

Objeto: Aquisição de bolsas e placas de urostomia que serão des-
tinadas aos pacientes cadastrados no Programa de Órtese e Pró-
tese vinculado à SMS.
Vencedora: CIRÚRGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS MÉDICOS EIRELI EPP
Valor: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais).
Data: 15 de setembro de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 259/2016

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e outros 
materiais de consumo, que serão destinados aos programas, 
ações, atividades e projetos vinculados à Secretaria Municipal de 
Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV – PROAM/SEMEAR, 
Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 91.367,20 (noventa e um mil tre-
zentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).
DATA: 28 de setembro de 2016, às 09h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 288/2016 
Pregão Presencial nº 145/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Comercial Paulus Ltda – EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

Fica concedido o reequilíbrio a Contratada, passando o valor do 
item 01 de R$ 21,90 (vinte e um reais e noventa centavos) para R$ 
23,37 (vinte e três reais e trinta e sete centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 16 de setembro de 2016.

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 365/2015 
Pregão Presencial nº 131/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Camp – Cooperativa Agrícola Mista Prudentopolis
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do presente Contrato até a data de 31 
de dezembro de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de setembro de 2016.

BASE DE TROCA   
1 35 122 COLOR 18ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 

A BASE DE TROCA   
NOVA VIDA PÇ 15 44,90 

1 36 122 BLACK 25ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 13 38,90 

1 37 662 BLACK 15ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 15 38,90 

1 38 662 COLOR 12ML JATO DE TINTA REMANUFATURA 
A BASE DE TROCA   

NOVA VIDA PÇ 10 44,90 

2 1 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
21 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 56,90 

2 2 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
22 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 4 85,90 

2 3 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
27 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 66,90 

2 4 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
28 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 89,90 

2 5 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
30 BLACK 30ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 6 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
31 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 68,90 

2 7 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
40 BLACK 30ML   

NOVA VIDA PÇ 2 65,90 

2 8 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
41 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 70,90 

2 9 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
56 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 64,90 

2 10 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
57 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 64,90 

2 11 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
60 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 15 66,90 

2 12 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
60 COLOR 18ML   

NOVA VIDA PÇ 10 91,90 

2 13 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
61 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 69,90 

2 14 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
61 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 4 84,90 

2 15 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
74 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 5 64,90 

2 16 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
75 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 80,90 

2 17 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
92 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 4 61,90 

2 18 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
93 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 19 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
95 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 20 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
96 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 21 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
97 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 69,90 

2 22 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
98 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 23 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
614 BLACK 36ML   

NOVA VIDA PÇ 2 61,90 

2 24 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
629 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 61,90 

2 25 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
645 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 61,90 

2 26 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
649 COLOR 24ML   

NOVA VIDA PÇ 3 65,90 

2 27 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
615 BLACK 40ML   

NOVA VIDA PÇ 3 66,90 

2 28 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
6625 COLOR 30ML   

NOVA VIDA PÇ 3 83,90 

2 29 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
6578 COLOR 27ML   

NOVA VIDA PÇ 3 83,90 

2 30 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
901 BLACK 15ML   

NOVA VIDA PÇ 5 66,90 

2 31 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
901 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 3 89,90 

2 32 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
210 BLACK 20ML   

NOVA VIDA PÇ 2 66,90 

2 33 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
211 COLOR 15ML   

NOVA VIDA PÇ 2 75,90 

2 34 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
BC O2 22ML   

NOVA VIDA PÇ 1 60,90 

2 35 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
122 COLOR 18ML   

NOVA VIDA PÇ 7 61,90 

2 36 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
122 BLACK 25ML   

NOVA VIDA PÇ 3 87,90 

2 37 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
662 BLACK 15ML   

NOVA VIDA PÇ 5 65,90 

2 38 JATO DE TINTA REMANUFATURADO SEM TROCA 
662 COLOR 12ML   

NOVA VIDA PÇ 4 87,90 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-09-16T16:41:14-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




